
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092500036

36

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 499, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.102884/2020-08, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 19/10/2020, o servidor ANDRE ALVES GHERARDI,
matrícula 3701-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010117),
dispensando, em consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7.

Art. 2º Designar, a contar de 19/10/2020, o servidor ANDRE ALVES GHERARDI,
matrícula 3701-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 10ª Procuradoria de
Justiça Criminal, código FC-02 (60010044), dispensando, em consequência, o servidor
SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 500, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.103538/2020-39, resolve:

Nomear, a contar de 19/10/2020, a servidora RENATA VELOSO MAFFIA,
matrícula 3162-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código CC-04 (60010117), exonerando, em consequência, o servidor ANDRE ALVES
GHERARDI, matrícula 3701-0.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 868 - Designar, a contar de 1/10/2020, a servidora PATRICIA RODRIGUES PEREIRA ,
matrícula 3730-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Gestão
de Pessoas, código FC-02 (62050088), dispensando, em consequência, a servidora
CLAURELIZIA APARECIDA DE SOUZA GARCIA ALMEIDA, matrícula 4070-3 (Tabulariurn nº
08191.105196/2020-91).

Nº 869 - Designar, a contar de 1/10/2020,o servidor PAULO DIAS MARTINS, matrícula 1361-
7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014), dispensando, em
consequência, o servidor VINICIUS MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 5542-5 (Tabularium nº
08191.104796/2020-32).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.077, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo com o
contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-
00287190/2020, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.012613/2020-96, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor JOSÉ PEREIRA DE FARIA, matrícula n.º 24245, Técnico do MPU/Administração,
código TC020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.199, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e de acordo com o
contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-
00250570/2020, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º PGEA nº 1.00.000.002686/2019-36, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria SG/MPF nº 227, de 5/4/2019, publicada no DOU
9/4/2019, referente à concessão de aposentadoria voluntária à servidora REGINA DA SILVA
MOURA, matrícula 4575, para incluir a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em
consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União, e de
acordo com o Agravo de Instrumento nº 1005757- 89.2020.4.01.0000, interposto pelo
Sindicato Nacional dos Servidores do MPU e do CNMP - SINDMPU, em face da decisão
liminar proferida na Ação Civil Pública nº 104324075.2019.4.01.3400/SJDF.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes da inclusão da vantagem "Opção"
deverão ocorrer a contar de 26/05/2020, data em que a União Federal foi intimada da
decisão, conforme Despacho nº 159/CONJUR/SG, de 1º/6/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.213, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º do Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00340767/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 8 de setembro de 2020, ALFREDO MOREIRA SALGADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Estatística, matrícula nº 28658, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Informação Estatística e Espacial, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar THIAGO LUIZ DE CASTRO E SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29303, para substituir, no período de 8 de setembro a 2
de outubro de 2020, o Chefe da Divisão de Informação Estatística e Espacial, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, por motivo de licença
capacitação do titular.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 237, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar, LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT'ANNA, matrícula nº 30780, ocupante
do cargo de Analista do MPU/ Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4,
do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do GABPRR19.

2 - Dispensar EDSON GUEDES GOMES, matrícula nº 12932, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do GABPRR19.

3 - Nomear LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT'ANNA, matrícula nº 30780, ocupante
do cargo de Analista do MPU/ Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no
Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. ADRIANA DA SILVA FERNAND ES .

4 - Designar, EDSON GUEDES GOMES, matrícula nº 12932, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer função de confiança de Secretário - Nível
II, FC - 2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete
da Procuradora Regional da República Dra. ADRIANA DA SILVA FERNANDES.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 126, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Exonerar o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Direito, matrícula nº 15.220-0, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

Dispensar o servidor DANIEL ALBARELLO, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19.467-1, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

Nomear o servidor DANIEL ALBARELLO, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19.467-1, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

Designar o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Direito, matrícula nº 15.220-0, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 168, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Exonerar a Bacharel em Direito, AMANDA KARINA CABRAL DE ARAÚJO,
matrícula 28187, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do
Procurador da República, Dr. João Raphael Lima, da Procuradoria da República no
Município de Guarabira/PB, nomeando para ocupar o referido Cargo, o Bacharel em
Direito, DANILLO JOSÉ SOUTO VITA.

JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 538, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar ALEXANDRE PEREIRA SILVA BRAGAGNOLO, matrícula nº 12951-8, Analista
do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República
Dra. Cintia Maria de Andrade, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

2-Nomear MARCOS BZUNECK, matrícula nº 17057-7, Analista do MPU/Direito,
para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Cintia Maria de Andrade, da Procuradoria da República no Município de
Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 125, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor HUMBERTO BARBOSA VIANA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação, Matrícula nº 3845, da Função de
Confiança do Chefe do Núcleo Criminal - FC-3, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim;

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ ADALBERTO MUNARETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 6575, para exercer a Função de
Confiança do Chefe do Núcleo Criminal - FC-3, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092500037

37

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 127, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MAELY CRISTINA DANTAS DE OLIVEIRA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula n° 14652, da
Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Daniel
Fontenele Sampaio Cunha, a contar do dia 15 de setembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 282, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e
92, II da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da Portaria PGT nº
1728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Coordenador titular e substituto da
Procuradoria do Trabalho no Município de Volta Redonda os Procuradores do Trabalho
Fernando Henrique Ferreira Santos e Elcimar Rodrigues Reis Bitencourt, respectivamente, a
partir de 1º de outubro de 2020.

Art. 2º Designar para o encargo de Coordenadora titular e Coordenador
substituto da Procuradoria do Trabalho no Município de Volta Redonda a Procuradora do
Trabalho Mayana Macedo Fernandes da Silva e o Procurador do Trabalho Fernando
Henrique Ferreira Santos, respectivamente, a partir de 1º de outubro de 2020.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 187, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
- 1ª Turma - Sessão Telepresencial:
06/10, com início às 08h30
- 1ª Turma - Sessão Virtual:
07/10, das 08h30 às 08h30 do dia 09/10/2020
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
- 2ª Turma - Sessão Telepresencial:
07/10, com início às 08h30
- 2ª Turma - Sessão Virtual:
06/10, das 07h00 às 07h00 do dia 08/10/2020
- Pleno Judicial - Sessão Telepresencial:
08/10, com início às 09h00

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 93, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere a Portaria - Segedam nº 20, de 9 de setembro de 2020,
e tendo em vista as informações constantes do processo nº 033.193/2020-7, resolve:

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 25/08/2020, a ELIOINAE AZEVEDO
LEITE, cônjuge, nascida em 13/05/1935, por motivo de falecimento do servidor JÓ
FERREIRA LEITE, matrícula nº 135-0, ocorrido em 25/08/2020, com fundamento no artigo
23 da Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13 de novembro de 2019, e em
conformidade com o artigo 217, inciso I e o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da
Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135, publicada
em 18 de junho de 2015 e artigo 15 da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de
2004.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 4.121 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 23 de setembro de 2020, EMANUELLE MELO GOMES, ponto n.º
261292, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TEREZA NELMA .

Nº 4.122 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 23 de setembro de 2020, ANDRE VINICIUS BARBOSA COSTA, ponto
n.º 265606, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RE N AT A
ABREU.

Nº 4.123 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 23 de setembro de 2020, GLAUCE CRISTINA HERONILDES DA SILVA ,
ponto n.º 265942, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) BETO
R O S A D O.

Nº 4.124 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 23 de setembro de 2020, ANA CAROLINA DE CARVALHO SOUSA,
ponto n.º 265990, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO
BISMARCK.

Nº 4.125 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, BARBARA MARINA RIBEIRO DE ALCANTARA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) CAMILO CAPIBERIBE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP11,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.126 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, EMERSON CARLOS HIBBELN para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
ENRICO MISASI, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.127 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JEAN PATRICIO DE SOUZA VIEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
PASTOR EURICO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.128 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LINDISEY CATARINA DE SA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DR.
LEONARDO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 4.129 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARCELLA GUEDES DE GALLÉAS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
REINHOLD STEPHANES JUNIOR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.130 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARIA DE NAZARE GONÇALVES DE SOUSA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) BENEDITA DA SILVA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.131 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, OTAVIO BARBOSA GAMBOGI para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) DIEGO
ANDRADE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 4.132 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, RICARDO MAC DONALD GHISI para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
GUSTAVO FRUET, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da
delegação de competência estabelecida no artigo 1°, inciso III, do Ato da Diretoria-
Geral n° 33, de 2017, combinado com a Resolução n° 13, de 2018, e considerando a
necessidade de regularização das alterações ocorridas no ato concessório inicial para
atendimento do disposto no Acórdão n° 8.999/2020 - TCU - 1ª Câmara constante do
processo n° 00200.014809/2015-57, resolve:

Nº 2078 - alterar a Portaria da Diretoria-Geral n° 5.344, de 2015, publicada na página
47, Seção II, do Diário Oficial da União de 6 de outubro de 2015, que aposentou
voluntariamente, com proventos integrais, o servidor HAROLDO RABELLO DE LUCENA ,
Analista Legislativo/Processo Legislativo, Nível III, Padrão S45, para excluir a vantagem
prevista no artigo 3° da Resolução (SF) n° 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da
delegação de competência estabelecida no artigo 1°, inciso III, do Ato da Diretoria-
Geral n° 33, de 2017, combinado com a Resolução n° 13, de 2018, e considerando a
necessidade de regularização das alterações ocorridas no ato concessório inicial para
atendimento do disposto no Acórdão n° 8904/2020 - TCU - 2ª Câmara constante do
processo n° 00200.007317/2016-96, resolve:

Nº 2080 - alterar a Portaria da Diretoria-Geral n° 1471, de 2016, publicada na página
87, Seção II, do Diário Oficial da União de 17 de junho de 2016, que aposentou
voluntariamente, com proventos integrais, o servidor ALEX PEREIRA DE ANDRADE,
Analista Legislativo/Processo Legislativo, Nível III, Padrão S45, para excluir a vantagem
prevista no artigo 3° da Resolução (SF) n° 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da
delegação de competência estabelecida no artigo 1°, inciso III, do Ato da Diretoria-
Geral n° 33, de 2017, combinado com a Resolução n° 13, de 2018, e considerando a
necessidade de regularização das alterações ocorridas no ato concessório inicial para
atendimento do disposto no Acórdão n° 9.005/2020 - TCU - 1ª Câmara constante do
processo n° 00200.004738/2016-65, resolve:

Nº 2081 - alterar a Portaria da Diretoria-Geral n° 1.075, de 2016, publicada na página
99, Seção II, do Diário Oficial da União de 29 de abril de 2016, que aposentou
voluntariamente, com proventos integrais, a servidora ANA CLAUDIA COSTA BADRA ,
Analista Legislativo/Administração, Nível III, Padrão S-45, para excluir a vantagem
prevista no artigo 3° da Resolução (SF) n° 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso da
delegação de competência estabelecida no artigo 1°, inciso III, do Ato da Diretoria-
Geral n° 33, de 2017, combinado com a Resolução n° 13, de 2018, e considerando a
necessidade de regularização das alterações ocorridas no ato concessório inicial para
atendimento do disposto no Acórdão n° 8.973/2020 - TCU - 2ª Câmara constante do
processo n° 00200.001568/2017-48, resolve:

Nº 2153 - alterar a Portaria da Diretoria-Geral n° 389, de 2017, publicada na página
58, Seção II, do Diário Oficial da União de 16 de fevereiro de 2017, que aposentou
voluntariamente, com proventos integrais, o servidor CELSO ANTONY PARENTE, Analista
Legislativo/Processo Legislativo, Nível III, Padrão S45, para excluir a vantagem prevista
no artigo 3° da Resolução (SF) n° 74, de 1994, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI


